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1 Úvod

Kaváren v Jičíně je skutečně mnoho a jsou soustředěny převážně kolem

centra města. V letních měsících jsou navštěvovány hlavně turisty, ale sezóna

končí s nástupem podzimu. Zajímalo mě tedy, jaká sociální struktura lidí

navštěvuje tyto kavárny mimo turistickou sezónu a co je vede k potřebě posezení

v kavárnách.

Samotnou bakalářskou práci dělím na dvě hlavní části: teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části se zabývám samotným počátkem kavárny a její

historií v Rakousku, Anglii, Francii a v České republice – Praha, Brno. Dále zde

rozebírám kavárnu jako veřejný prostor, sociální stratifikaci, gender a etapy

života. Praktickou část tvoří cíl výzkumu, výzkumné otázky, metodologie –

participativní pozorování a polostrukturované rozhovory, výsledky výzkumu

z pozorování a rozhovorů na jednotlivé kavárny a v poslední kapitole rozebírám

výzkumné otázky a závěry z výzkumu.
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2 Teoretická část

2.1 Kavárna

„Kavárna je obslužné hostinské zařízení se zaměřením hlavně na prodej

teplých nápojů, cukrářských výrobků, studené kuchyně a podle místních

podmínek i teplých pokrmů. Svou funkcí a charakterem slouží k delšímu pobytu

hosta. Tomu je přizpůsobeno i zařízení a vybavení (křesla, boxy, stylový nábytek,

je k dispozici tisk, společenské hry atd.) Kavárny mohou být podle svého poslání

specializovány (taneční kavárna, koncertní kavárna, kino - kavárna) nebo

kombinovány (kavárna - cukrárna).“ [HACCP 2009]

Jedním z hlavních trendů současné doby je zážitková gastronomie a to nejen

v případě restaurací, ale i kaváren. „Obslužné hostinské zařízení“ se snaží nabízet

kulinární zážitky ve formě možnosti konzumace specifických pokrmů a nápojů,

tak aby zaujaly na konkurenčním trhu určitou zvláštností:

 kavárny zdůrazňující tradiční styl

 kavárny s etnickým zaměřením

 kavárny s regionálními produkty

 veganské a vegetariánské kavárny

 fair-trade kavárny

Ozvláštnění zdánlivě ryze funkcionálního zařízení lze dosáhnout i dalšími

prostředky:

 donedávna oblíbené dětské cukrárny

 kavárny pro milovníky zvířat umožňující vstup se psy a jinými

domácími miláčky

 kavárny s obsluhou postiženými osobami – sociální podniky

 kavárny s kulturními pořady, v současnosti zejména hudebními

Kavárny se staly ideálním místem pro setkávání intelektuálů a umělců zejména na

konci 19. a začátkem 20. století jako centra kulturního života mnoha měst. Platilo
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to hlavně pro velkoměsta, Vídeň, Paříž, Londýn i Prahu, kde se scházeli básníci,

spisovatelé a bohéma a kde měly prostor pro diskuse všeho druhu, předvádění

vlastního umění bez ohledu na společenské postavení. V některých kavárenských

podnicích byly svolávány schůze s politickým zaměřením; kavárna s touto funkcí

má charakter specifického veřejného prostoru, který se v hovorovém politickém

slovníku u nás udržel dodnes na označení skupiny voličů s názory typickými pro

„pražskou kavárnu“.

V kavárnách se formovaly umělecké skupiny a utvářely se zde jejich programy.

Posezení v kavárně se stalo nejen společenským zážitkem, ale přímo i součástí

určitého životního stylu, především umělců. Dokonce Mozart nebo Johan Strauss

zde kavárenskému publiku předváděli své prvotiny. Není divu, že ve Vídni

vznikla v roce 1788 i koncertní kavárna. Většina lidí té doby i ze střední sociální

vrstvy neměla obývací pokoj a proto trávila raději svůj volný čas v kavárnách i

několik hodin denně. Dokonce stálým hostům bylo dovoleno nechávat si

doručovat na toto místo poštu.

Z dlouhého vysedávání u kávy se vyvinul nový fenomén, sociální typ tzv.

„kavárenského povaleče.“ Být kavárenským povalečem není snadné. Vyžaduje to

spoustu času, např. ve Vídni i v současné době můžeme obejít přibližně 800

kaváren, jichž asi jedna pětina patří do klasicky vídeňských. Kavárenský prostor

je úžasné místo pro pobavení se s přáteli, vyřízení obchodní schůzky, čtení novin

nebo knih. Kavárna je místem, kde i samota může být zábavná. [Judasová 2014]

Atmosféru vídeňských kaváren popsal Stefan Zweig: „Kavárna je vlastně jakýsi

druh demokratického klubu, který je za šálek kávy přístupný každému, kde host

za poměrně malý obnos může dlouhé hodiny sedět, diskutovat, psát, hrát karty

nebo billiárd, dostávat poštu a především si tu může pročítat neomezeně množství

novin a časopisů“. [Čerstvá káva 2008a]
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2.2 Historie kavárenství

2.2.1 Orientální kavárny

První zmínky o využití kávových zrn pocházejí z doby 1000 před n. l.

z Etiopie. Z historických pramenů je známo, že první kavárny byly zřízeny

v Mekce, pak v Medině a Káhiře. Původně sloužily náboženským účelům, ale

rychle se změnily na centra politikaření, tlachání, tance, zpěvu, zábavy a her.

Odtud se nejprve rozšířily v Turecku, první kavárny v Istanbulu vznikly v

polovině 16. století. První veřejná kavárna Maktab al Irfán (Klub vzdělanců) byla

otevřena v roce 1554. V té době byla káva nápojem, nad kterým přemýšleli

myslitelé a šachisté a kavárníci zařizovali své kavárny v přepychovém stylu. V

Evropě se káva nejprve rozšířila v přístavních městech, jako jsou Benátky,

Amsterodam, Marseille, Londýn, Hamburk a koncem 17. století se káva v

kavárnách pila pravidelně už i ve vnitrozemí. [Tchibo 2008; Augustín 2016]

2.2.2 Rakouské kavárny

První vídeňská kavárna údajně vznikla těsně po roce 1683, kdy město

opustili Turci po neúspěšném obléhání a zanechali tam pytle s nepraženými

kávovými zrny. Majitelem první vídeňské kavárny byl pravděpodobně Polák

Georg Kolschitzky, který kávová zrna poznal díky svým cestám po Orientu.

Důležitým rokem pro vídeňské kavárny byl rok 1700, kdy císařskou koncesi

Leopolda I. vlastnili první čtyři kavárníci. Po sto letech od udělení prvních

koncesí se počet kaváren rozrostl až na 84 a od roku 1857 jejich počet rostl až o

několik desítek ročně. V té době vznikly i jedny z dodnes nejslavnějších kaváren,

například kavárna Demel, roku 1887 tato kavárna získala pověst elegantní

císařské kavárny-cukrárny, kam chodila dokonce i císařovna Sisi. [Země světa

2004; Demel 2019]

Další ze slavných je Café Central, chodili sem slavní vídeňští literáti, mezi nimi i

Peter Altenberg, který byl v Café Central natolik vyhlášeným návštěvníkem, že po

jeho smrti majitel umístili k jednomu stolku jeho realistickou sochu. Dalšími
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pravidelnými hosty zde bývaly i Sigmund Freud, Arthur Schnitzler, Lev Trockij či

Robert Musil. [Země světa 2004; Café Central 2018]

Kavárny se staly důležitými kulturními institucemi habsburské monarchie.

Scházeli se zde přední vídenští intelektuálové. Atmosféra vídeňských kaváren

ochraňovala vídeňské měšťáky před sociální realitou tehdejší doby, obzvlášť po

krachu na burze roku 1873. Hodně tomu napomáhal i fakt, že ačkoli se

v kavárnách četlo hodně zahraničních novin, vídeňské noviny byly zásluhou

císaře Františka Josefa I. a jeho úředníků hodně cenzurovány. Cílem bylo

„ochránit“ národ před pokrokem, jak technickým, tak hlavně politickým.

[Bradshaw 1988]

V polovině 19. století se kavárny začaly diferencovat na kavárny klasického typu,

kavárny-cukrárny, kavárny-restauranty a následně různá espressa a bary. Vyvinul

se zde kavárenský žargon a vznikla i tzv. kavárenská etika, která stanovila, že host

má právo sedět u stolu, jak dlouho chce, za předpokladu, že si něco objedná.

„Formovalo se také složení kavárenského personálu, jemuž vládl pan vrchní a na

spodním stupínku byl mladý uhoněný pikolík. Ke kavárně však patřila i paní

pokladní a paní šatnářka. U těchto dvou dam, usazených za pultem, sbíral stálý

host hned po vstupu první informace o tom, co je dnes nového. Celému personálu


[…]


T: Hmm. Takže teďkon z těhletěch čtyř skupin: přátelský, rodina, milenecký a

vlastně pracovní ty schůzky, tak kdo tam asi tak nejvíc chodí, od nejvyšší…?

R: Nejvíc asi ty přátelský, bych řekla. Spíše jako asi kamarádky, než... zase

ženský. (se smíchem)

T: Prostě si potřebujeme podrbat. (se smíchem)

R: Přesně. Máme toho víc na srdci asi. (se smíchem)
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T: No a pak teda z těch skupiny následně asi...?

R: Následně bych možná asi řekla ty páry.

T: Takže jako by ty milenecký?

R: Ty milenecký páry spíš. Asi tak na druhým stupni.

T: A jak dlouho takový posezení v kavárně vlastně trvá?

R: No většinou bych řekla kolem tý půlhodinky, až hodinky.

T: A takhle. Vy máte teda i vinárnu v podstatě v tý kavárně.

R: Hmm.

T: A tam se pak to posezení nějak prodlužuje?

R: Když sedí na víně nebo na jídle, tak samozřejmě to posezení trvá déle. Že

většinou jsou schopni prosedět třeba dvě až tři hodiny. Záleží o jaký typ lidí a co

přesně si dají. Že měli jsem tam dva zákazníky, kteří tam chodili na vínu, při tom

si dali něco k jídlu a třeba těch lahví tam protočili za ten stůl třeba šest. A potom

zas jsou třeba zákazník, co dá třeba dvojku dvě, stačí mu na probrání všech těch

věcí hodina, takže je to takový hodně individuální. Čím větší skupina tím víc času.

T: A existuje v Jičíně typ kavárenského povaleče?

R: V Jičíně... já myslím, že v Jičíně je hodně kavárenských povalečů, ale ne každý

kavárenský povaleč si to přizná. Každopádně každá kavárna má svoje kavárenský

povaleče, protože každá vlastně bere jiný druh kávy, což je hodně jakoby takový

tahoun, samo o sobě káva. A každýmu to kafe chutná jinde, takže potom záleží,

jakou kávu berete a podle toho vy vlastně přijmete určitý počet povalečů na vaši

kavárnu, kteří se u vás otočí za ten týden. Plus je hodně důležitý interiér. Když

dobře uděláte interiér, dobře to vybavíte, aby to bylo pro ty lidi zajímavý a cítili se

tam dobře, tak o to víc času potom, speciálně tenhlen typ lidí, bude trávit víc.

T: Hmm. A co je takovým tahounem tady u toho Zajíčka?
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R: Tak já myslím, že určitě to prostředí. Že je to jakoby podnik trošku jinačího

typu, oproti těm ostatním kavárnám, že tady je daleko víc prostoru, než třeba

některý kavárny mají. Dá se říci větší soukromí, jak je tam vlastně oddělení těch

určitých sekcí a celkově ten interiér, jak je vyzdobený těma obrazama nebo

takhlenc, tak to působí, jako když sedí u někoho v obýváku. Je to takový

domáčtější, jakoby přátelštější a celkově hodně lidí se tam cítí jako útulně. Je to

takový příjemný posezení.

T: Takže takový jako intimní v podstatě prostředí? Že každý si tam může povídat,

co chce a moc ho lidí kolem sebe vlastně jakoby neslyší.

R: Přesně tak. Je tam i takové tlumené osvětlení, takže to celkově jakoby navozuje

takovou tu intimnější atmosféru a hlavně se ty lidi zase tolik jakoby nepřehlušují,

že…není to, že byste seděli se stolkem vedle vás a slyšeli se navzájem. To se moc

jakoby nestává, že… je to tam jakoby lehce oddělený, aby prostě tam to soukromí

bylo.

T: A kolik máte u vás těch povalečů?

R: Já bych řekla, že tak do dvaceti lidí určitě.

T: A to je docela dost na malý město a jednu kavárnu.

R: No myslím, že jsme docela jako vyhlášený nejen na Jičínsku, ale že k nám

jezdí i jako z okolí.

T: Z okolí?

R: Boleslav nebo jako okolní vesničky a tak.

T: Hmm. A třeba i někdo z Hradce? I přesto, že je to velký město.

R: Tak já jakoby nevím, odkud ti všichni povaleči vlastně jsou. Jenom co tak jsem

jako zaslechla, tak vím, že velká část je právě jako z Boleslavi, ale Hradec… je to

možný, ale myslím si, že v Hradci zas jakoby ten výběr kaváren je natolik

různorodej, že si tam asi každý najde jako tu svoji, aby se chodilo tam.
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T: A myslíte si... nebo jakou funkci v dnešní době plní kavárna?

R: Určitě místo setkání.

T: To setkání v tom přátelštějším slova smyslu?

R: Asi jako ve všech smyslech. Člověk se tam může setkat s rodinou, s přáteli,

v rámci nějaký obchodní schůzky nebo… prostě si jen tak zajít na dobrý kafe sám,

přečíst si knížku, odpočinout si, projít si diář.

T: Takže chodí v podstatě obyčejní lidé do těch kaváren?

R: Hmm.

T: A jsou jako nějak specificky zaměřený? Jako třeba například na sexuální

orientaci? Jestli jako víc třeba homosexuálové se tady nějak… Chodí někam?

R: Za tu dobu, co jsem jakoby u Zajíčka, tak jsem se setkala i s určitou jakoby

skupinou homosexuálů, která se tam jakoby vyskytovala. Řekla bych, že to je spíš

jakoby menšiny, že tady v těch menších jakoby městech se buď o tom neví nebo

to není až tak vidět.

T: Takže v podstatě nemají nějaký svý specifický kavárny, kam by chodili?

R: Na Jičíně určitě ne. Vím, že ve větších městech jsou takový podniky. I sama

jsem jako navštívila jich pár. Ale v Jičíně nic takovýho nemáme.

T: To je nejspíš vše. Mockrát děkuji za rozhovor.