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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Jde nepochybně o zajímavé a čtenářsky vděčné téma. Sociologický pohled je zdůrazněn
formulovaným cílem výzkum (sociální stratifikace návštěvníků) a diskusí kavárny jako
veřejného prostoru.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce Dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh Dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K teoretické části:
-Velmi dobře zpracovaná historie kaváren by měla podle mne končit úvahou, co z uvedených
věcí platí i pro současnou kavárnu (s důrazem na kavárny v menším městě). Neexistence
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závěrečného vyhodnocení vede k určité nejasnosti, proč byly z deseti jičínských kaváren
vybrány právě tři (autorka uvádí různost interiéru, stejnou polohu blízko centra).

-K přehledu stratifikačních přístupů – postrádám jasné vyjádření, jaký přístup bude vodítkem
pro zařazení návštěvníků kaváren. Také si myslím, že pyramida (str. 25) neodpovídá
rozvrstvení současné (západní ale i jičínské) společnosti v zastoupení uvedených vrstev (jsme
společností středních vrstev).

-V souvislosti s výzkumem postrádám podle mne důležitou kapitolu, která by popsala
městkou společnost v Jičíně z hlediska sociální struktury, věku,…(nějaká data nepochybně
existují).

-Vzhledem k významu pojmu „pražská kavárna“ v politickém diskurzu u násw (což autorka
v jedné větě zmiňuje) postrádám jakoukoli úvahu ve smyslu, zda je možné tento pojem
vztáhnout na kavárnu v malém městě

-Chybí mi jakékoliv srovnání kaváren s hospodou, restaurací a to jak v obecné rovině, tak na
úrovni městské společnosti v Jičíně.

K praktické části

Metodologie
-Cílem výzkumu je zjistit sociální strukturu návštěvníků a důvod jejich návštěv – očekával
bych, že jádrem metodologie budou rozhovory s návštěvníky (případně dotazníkové šetření
mezi nimi). Není tomu tak: autorka zvolila zúčastněné pozorování a polostrukturované
rozhovory s personálem. Obojí sice může přinést určitou informaci směřující k cílům
výzkumu, ale zdaleka ne tak validní, jako výzkum mezi návštěvníky kavárny. Přitom
v projektu je uvedeno, že výzkum bude založen na rozhovorech se zákazníky (a
participativním pozorování). Myslím, že tato podstatná změna projektu se měla promítnout
do reformulace cílů projektu a také do názvu práce. Mimochodem výzkumné otázky, které
jen zprostředkovaně souvisí s cílem projektu (str. 28), už reflektují zvolenou metodiku a jsou
zaměřeny na informace, které mohou přinést rozhovory s personálem.

-Výběr kaváren na základě interiéru nevychází ani z teorie, ani z cílů výzkumu (sociální
struktura návštěvníků). Předpokládal bych, že do výběru se promítne cenová hladina, různé
okolí a další věci, které by mohly souviset se strukturou návštěvníků.

K pozorování, rozhovorům s personálem

Na základě pozorování či rozhovorů s personálem nejde určit věkové hranice (25 let, 50 let)
tak, jak jsou uváděny v textu – data jsou v daném případě nevalidní a měla být zvolena
nějaká méně přesná věková strukturace

Problém zjišťování příslušnosti ke společenské vrstvě (od pohledu) je svým způsobem
podobný jako u věku, zde navíc zatížený tím, že autorka v teoretické části nedotáhla
kapitolku věnovanou sociální stratifikaci do nějaké (pracovní) klasifikace. Z pozorování se o
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struktuře nedozvíme nic, z výpovědí personálu pak o studentech, důchodcích, podnikatelích,
…středních vrstvách, rodinách s dětmi, o kamarádkách…

Typ „kavárenský povaleč“ (str. 12 v teoretické části není dostatečně vysvětlen) je zahrnut do
jedné z otázek pro personál. Z odpovědí je zjevné, že podle osloveného personálu jde o
stálého hosta (což si myslím, že to jen dílčí prvek, že pojem byl vytvořen z jiných důvodů)

K výsledkům

-Prezentace zjištění z rozhovorů je provedena pečlivě, a pokud bych jí měl něco vytknout, tak
je to přemíra dlouhých doslovných citací z provedených rozhovorů. Naopak u pozorování
jsou uvedeny jen celková zjištění a nějaká „záznamová“ část (tabulky) chybí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je přehledně strukturována, je napsána velice čtivě, gramaticky správně. Je pro čtenáře
vskutku potěšením si text přečíst.

Otázky k obhajobě práce

Užila byste pro jičínské kavárny (návštěvníky) označení „pražská kavárna“? Uveďte důvody
pro a proti.
Existují v Jičíně kavárny mimo centrum? Pokud ano, lišily by se nějak ve složení návštěvníků?
Jak byste si pro sebe operacionalizovala „kavárenského povaleče“?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předložený text splňuje nároky na kvalifikační práci daného stupně. Autorka prokázala velké
zaujetí pro zvolené téma. Moje výhrady k výzkumné metodologii, k určité nezavršenosti
teoretických subkapitol a k neukotvenosti do měšťanské společnosti (viz výše) mne
neumožňují hodnotit ji lépe než klasifikací D.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnocení D (případně C podle průběhu obhajoby)

15.7. 2019, Praha …
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.